
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480503
PORTARIA Nº 009 /2013 – CMG, 

11 DE JANEIRO DE 2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O processo nº 2013/13221 de 10/01/2013 e o 
Parecer Jurídico nº 04/2013-ASJUR.
RESOLVE:
I – Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade à servidora LUCIANE SILVA TELES BARROS, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico, matrícula nº 57212610/3, lotada 
neste Órgão, no período 04/01/2013 a 03/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 11 de Janeiro 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480505

PORTARIA Nº 002/2013 – CMG, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.545/2012-CCG de 
28/12/2012, publicada no DOE nº 32.309 de 02/01/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KAMILLE KELLY VASCONCELOS 
GUERREIRO, ocupante do cargo de Assessora Especial II a 
responder pela Assessoria Jurídica da Casa Militar, por ocasião 
da titular do cargo a servidora LUCIANE SILVA TELES DE 
BARROS está em gozo de Licença Maternidade pelo período de 
04/01/2013 a 03/07/2013.
II – Esta Portaria entra em vigor em 04 de Janeiro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 04 de Janeiro de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480448

PORTARIA Nº 011/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ELIDA MARLI BARBOSA DE FREITAS GUIMARAES, Chefe da 
Divisão de Geração de Rendas, matricula nº 5897601, no 
período de 04/02 a 05/03/2013, referente ao período aquisitivo 
01/02/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480511

PORTARIA: 014/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula

WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA        ASSESSOR                 5899334
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480339

PORTARIA: 038/13-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia integral do processo nº 
00026825420118140008 que tramita perante a 1ª Vara Cível 
de Barcarena.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 22/01/2013 a 22/01/2013
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 22/01/2013 a 
22/01/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480351

PORTARIA: 039/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo 
201200002738.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/01/2013 a 23/01/2013
57194770/MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/01/2013 a 
23/01/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480514

PORTARIA: 041/13-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia integral dos processos nº 0000899-
35.814.0070, 0000339-43.2010.814.0070 e 0000340-
38.2010.814.0070, que tramitam perante a 1ª Vara Cível de 
Abaetetuba.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 24/01/2013 a 24/01/2013
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480627

PORTARIA: 043/13-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia integral do processo nº 0001572-
47.2010.814.0012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 25/01/2013 a 25/01/2013
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 25/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 009/12 DP-GAB DE 17/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480561

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO  a 61ª sessão ordinária do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, realizada em 14 de 
janeiro de 2013;
RESOLVE:

Art. 1º Registrar elogio aos Servidores Públicos abaixo 
nominados, pelo excelente trabalho desenvolvido junto ao 
Centro de Estudos da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
especialmente pela contribuição ao sucesso do III Congresso 
Nacional dos Defensores Públicos da Infância e Juventude, 
cujo trabalho desenvolvido, exemplo de comprometimento com 
a instituição, proatividade e trabalho em equipe, resultou em 
economia considerável ao erário e êxito do evento.
TATIANA MACHADO PINTO - Coordenadora de Ensino e Pesquisa
RÔMULO SANTOS DE MOURA – Auxiliar Operacional
GILCILENE DOS SANTOS CARDOSO – Estagiária de 
Biblioteconomia
ORINETE COSTA SOUZA – Estagiária de Biblioteconomia
ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA – Colaborador
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480290

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para ampliação do 1º SGBM/I-Marituba.
Valor Total: 143,969.14
Data Assinatura: 21/01/2013
Vigência: 21/01/2013 a 20/01/2014
Tomada de Preços: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449051               0141000000          Estadual
Contratado: MOREIRA & MOREIRA LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, 554
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PAComplemento: Sala 04
Telefone: 9181195632
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

REVOGAÇÃO PORTARIA N.º 251/2012-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480525

PORTARIA N.º  116/2013-SAGA/SEGUP                                    
DE  21 DE JANEIRO DE 2013

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11..
C O N S I D E R A N D O  o teor do Mem. n.º 152/2012-CONVÊNIOS/
SEGUP, de 12/12/2012, que solicita a revogação dos termos da 
Portaria n.º 251/2012-SAGA/SEGUP, de 12/03/2012, publicada 
no DOE n.º 32.117, de 15/03/2012;
C O N S I D E R A N D O  que o teor da Portaria designa a 
servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, Consultor Jurídico, MF 
n.º 303925/1, para acompanhamento e fi scalização da execução 
do objeto do Convênio n.º 761819/2011/SENASP/MJ;
R E S O L V E: REVOGAR os termos da Portaria n.º 251/2012-
SAGA/SEGUP, de 12/03/2012, publicada no DOE n.º 32.117, 
de 15/03/2012, que designou a servidora ROSANE MARIA 
LEITÃO NEIVA, Consultor Jurídico, MF n.º 303925/1, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do objeto do 
Convênio n.º 761819/2011/SENASP/MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480594

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo para entrega de 
Suprimentos de Informática, referente ao item 83 do lote 07 e 
itens 98 e 99 do lote 11 da Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP N° 2012/02, a fi m de atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, por mais 15 (quinze) dias, 
a contar de 06/12/2012 a 20/12/2012.
Contrato: 54
Exercício: 2012
Contratado: INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Av Bernardo de Vasconcelos, Bairro: Ipiranga, 2052
CEP. 31160-440 - Belo Horizonte/MG
Complemento: Loja 03
Telefone: 3132454295
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


